
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 26 DEL  27/04/2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (AI SENSI DELL?ART. 175, COMMA 5-BIS, 
D. LGS. N. 267/2000) E ADEGUAMENTO PREVISIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ALLE 
RISULTANZE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019 ? ART. 227, COMMA 6-QUATER DEL D. LGS. 267/2000.

L’anno 2020 ,il giorno 27del mese di Aprile alle ore 16:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
CINTI MONICA  ASSESSORE P
PARMEGGIANI ROBERTO  ASSESSORE P
DALL'OMO DAVIDE  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5BIS, D. 
LGS. N. 267/2000) E ADEGUAMENTO PREVISIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ALLE 
RISULTANZE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019 – ART. 227, COMMA 6QUATER DEL D. LGS. 
267/2000.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 33 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’atto avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Sezione Strategica (SES) 20192024  Sezione Operativa (SEO) 20202022 (art. 170, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000)”;

 con deliberazione di  Consiglio  dell’Unione n.  34  in  data 16.12.2019,  esecutiva ai   sensi  di   legge,   è   stato 
approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 20202022 (art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo  
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 140 del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
l’atto avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 (art. 169 del D. Lgs. n.  
267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”

Richiamate:
 la  propria  deliberazione n.  17 del  23.03.2020,  avente  ad  oggetto  Riaccertamento  ordinario  dei   residui  al 

31/12/2019 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 27.04.2020, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000;

Ricordato che:
 l’unità  di  voto del  bilancio di  previsione armonizzato è   rappresentata dalla   tipologia,  per   l’entrata,  e  dal 

programma, per la spesa (art. 165 del D. Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011);
 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in capitoli ed 

eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli  
ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo 
il   rispettivo  oggetto,   le   spese  sono articolate   in  missioni,  programmi,   titoli,  macroaggregati,   capitoli   ed  
eventualmente   in   articoli   ed   i   capitoli   costituiscono   le   unità   elementari   ai   fini   della   gestione   e   della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 il comma 5bis, il quale prevede che quest’organo può approvare le variazioni al piano esecutivo di gestione, 

tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5quater del medesimo articolo;
 il comma 5bis, lettera d), il quale dispone che l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva 

le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5quater, e le seguenti variazioni 
del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative 
delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: [omissis] d) variazioni delle 
dotazioni  di  cassa,  salvo quelle  previste dal  comma 5quater,  garantendo che  il   fondo di  cassa alla   fine 
dell’esercizio sia non negativo;

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi;
 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere approvate entro il  

15 dicembre di ciascun esercizio;

Visto l’articolo 227, comma 6quater,  del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che contestualmente all'approvazione 
del   rendiconto,  quest’organo adegua,  ove necessario,   i   residui,   le  previsioni  di  cassa e  quelle   riguardanti   il   fondo 
pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di  
disavanzo di amministrazione;

Rilevato   che   si   rende   necessario   apportare   variazioni   alle   vigenti   previsioni   di   cassa   del   bilancio   di   previsione  
finanziario   armonizzato   2020/2022   relativamente   ad   alcuni   capitoli   di   entrata   e   di   uscita,   al   fine   di   adeguarle 



all’ammontare   dei   residui   attivi   e   passivi   definitivamente   determinati   in   sede   di   riaccertamento   ordinario   e   di 
rappresentare in maniera corretta e coerente le previsioni secondo le ipotesi di pagamento e riscossione che si prevede  
di realizzare; 

Rilevato inoltre che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni al piano 
esecutivo di  gestione  relative  alla  quantificazione e destinazione delle   risorse  per   il   conseguimento  degli  obiettivi  
assegnati   come da  deliberazione  di  Consiglio  n.   3  del  27.04.2020,   immediatamente   eseguibile,   con   la  quale   si   è 
provveduto all’applicazione di parte dell’avanzo determinato in sede di rendiconto 2019;

Ritenuto necessario, altresì, variare l’importo dei residui presunti iscritti in bilancio, al fine di adeguarli ai residui attivi  
e passivi definitivamente determinati in sede di riaccertamento;

Visto il chiarimento fornito dalla Commissione Arconet nella riunione del 22.02.2017 il quale evidenzia come, “con 
riferimento ai residui iscritti in bilancio, l’ordinamento contabile degli enti territoriali prevede che:

1) i bilanci finanziari sono redatti in termini di competenza e in termini di cassa;
2) nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il 

bilancio si riferisce;
3) le   indicazioni   di   bilancio   riguardanti   i   residui   non   sono   oggetto   di   specifica   approvazione   da   parte   del 

Consiglio;
4) le previsioni del bilancio sono adeguati sulla scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, accertati in  

sede di rendiconto dell’esercizio precedente;
5) la disciplina delle variazioni di bilancio non prende in considerazione le variazioni dei residui;
6) le variazioni di bilancio sono trasmesse al tesoriere e “sono altresì  trasmesse al  tesoriere le variazioni dei 

residui a seguito del loro riaccertamento”.
Nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla data del 31 dicembre dell’esercizio precedente al fine di  
fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente.
L’importo dei residui iscritto in bilancio non presenta contenuto decisionale, in quanto non è il risultato di una decisione 
del Consiglio, ma l’effetto delle precedenti decisioni e della gestione degli esercizi precedenti.
Le   norme   del   TUEL   e   del   D.   Lgs.   118/2011   si   limitano   a   disciplinare   la   variazione   dei   residui   derivante 
dall’approvazione   del   rendiconto,   consistente   nella   “sostituzione”   dei   residui   presunti   con   quelli   definitivi,   che 
determina la necessità di adeguare le previsioni di bilancio ai risultati del rendiconto. Tale variazione dei residui non è 
definita “una variazione di bilancio”, ed è effettuata nell’ambito delle variazioni di bilancio di adeguamento dei risultati 
del rendiconto (residui, risultato di amministrazione, fondo di cassa, fondo pluriennale vincolato) omissis….” 

Dato atto che ai sensi dell’art. 57, comma 2quater, D. L. 124/2019 il tesoriere non deve più controllare che i pagamenti 
avvengano nei limiti degli stanziamenti di cassa;

Ritenuto di dover variare l’importo del fondo di cassa al 01.01.2020 iscritto in bilancio, al fine di adeguarlo al fondo di 
cassa al 31.12.2019 definitivamente determinato in sede di Rendiconto di gestione 2019 e pari ad € 1.884.288,62;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 430.732,52
Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 2.321.606,28
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24
CA € 1.410.538,14

Variazioni in diminuzione CO € 0,00
CA € 3.048.538,28

TOTALE A PAREGGIO CO € 110.760,24 € 110.760,24



 
CA € 3.479.270,80 € 3.732.144,42

Dato atto che, a seguito della variazione di cassa si garantisce un fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE PREVISIONI ANNO 
2020

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   1.884.288,62

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 28.120.196,60

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) (  ) 29.111.576,28

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+BC) ( = ) 892.908,94

Dato inoltre atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, la variazione oggetto della 
presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione, ferma restando la necessità  dello stesso di 
verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni  
di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità  tecnica e 
contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di  apportare al  piano  esecutivo di  gestione per   il  periodo 2020/2022,  annualità  2020,   le  variazioni  delle 
dotazioni di competenza e di cassa riportate nel prospetto di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relative alla quantificazione e destinazione delle risorse ai rispettivi responsabili 
di servizio per il conseguimento degli obiettivi assegnati come stabilito nella deliberazione di Consiglio n. 3  
del   27.04.2020   di   applicazione   parziale   dell’avanzo   oltre   alle   conseguenti   variazioni   necessarie 
all’adeguamento della cassa anche a seguito delle risultanze del rendiconto 2019 del quale si riportano le  
risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 430.732,52
Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 2.321.606,28
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24
CA € 1.410.538,14

Variazioni in diminuzione CO € 0,00
CA € 3.048.538,28



TOTALE A PAREGGIO
 

CO
€ 110.760,24 € 110.760,24

CA € 3.479.270,80 € 3.732.144,42

2. di dare atto che le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al presente atto garantiscono il mantenimento di un 
fondo di cassa finale non negativo, come di seguito esposto:

DESCRIZIONE PREVISIONI ANNO 
2020

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   1.884.288,62

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 28.120.196,60

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) (  ) 29.111.576,28

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+BC) ( = ) 892.908,94

3. di approvare la variazione del fondo di cassa al 01.01.2020 iscritto in bilancio, al fine di adeguarlo al fondo di 
cassa   al   31.12.2019   definitivamente   determinato   in   sede   di   Rendiconto   di   gestione   2019   e   pari   ad   € 
1.884.288,62;

4. di  approvare  la  variazione dei   residui  presunti,  così  come riportata  nel  prospetto allegato B alla  presente 
deliberazione, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi e passivi definitivamente determinati in sede 
di Rendiconto di gestione 2019 trasmettendo inoltre l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali al 
tesoriere;

5. di assegnare le somme di cui al capitolo 29320/781 al Responsabile del Servizio Tecnico Montagna affinché 
attivi le necessarie procedure di spesa;

6. di  trasmettere all’Istituto Tesoriere il prospetto ex Allegato 8/1 al D. Lgs. n. 118/2011, riportante i dati di  
interesse del tesoriere, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato C) dando 
atto  che ai  sensi  dell’art.  57, comma 2quater,  D. L.  124/2019  il   tesoriere non deve più  controllare che  i 
pagamenti avvengano nei limiti degli stanziamenti di cassa;

7. di trasmettere al Consiglio dell’Unione, a fini conoscitivi, la presente variazione di bilancio riguardante le 
variazioni   delle   dotazioni   di   cassa,   secondo   quanto   disposto   dall’art.   175,   comma   5ter,   del   D.   Lgs.   n.  
267/2000;

8. di pubblicare il presente atto nel sito amministrazione trasparente.

Infine,   la Giunta,  stante l’urgenza di  provvedere all’assegnazione delle risorse per  il  conseguimento degli  obiettivi 
assegnati, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (AI SENSI DELL?
ART. 175, COMMA 5-BIS, D. LGS. N. 267/2000) E ADEGUAMENTO PREVISIONI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ALLE RISULTANZE DEL RENDICONTO DI 
GESTIONE 2019 ? ART. 227, COMMA 6-QUATER DEL D. LGS. 267/2000.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  25 del 24/04/2020.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 24/04/2020

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (AI SENSI DELL?
ART. 175, COMMA 5-BIS, D. LGS. N. 267/2000) E ADEGUAMENTO PREVISIONI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ALLE RISULTANZE DEL RENDICONTO DI 
GESTIONE 2019 ? ART. 227, COMMA 6-QUATER DEL D. LGS. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  25 del 24/04/2020.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 24/04/2020

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 04/05/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 04/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 04/05/2020 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 15/05/2020

Data 04/05/2020 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  04/08/2020

Il pubblico ufficiale competente


